
1982–2022

aneb „Jak šel čas…“
manželská a rodinná poradna

Kraje Vysočina



1982–1992
Historie manželského a rodinného poradenství v Ji- 

hlavě se datuje od roku 1982. V září 1982 byla za-

hájena činnost organizace pod názvem Manželská 

a předmanželská poradna a byla součástí OÚSS 

(okresní ústav sociálních služeb). Provoz tohoto 

průkopnického pracoviště zajišťovaly pouze dvě 

interní pracovnice – PhDr. Eva Půlkrábková a Jana 

Lálová. I prostorové zázemí poradny bylo zpočátku 

minimální, teprve postupem času se podařilo pro 

činnost poradny získat i druhou místnost v tehdej-

ších prostorách na adrese ulici Brtnická 3 v Jihlavě. 

Postupně se dařilo rozšiřovat nabídku činností po- 

radny díky spolupráci s externími odborníky. Ještě 

během prvních deseti let, na jaře roku 1988, se po-

dařilo přestěhovat Manželskou a předmanželskou 



1982–1992
poradnu do lépe vyhovujících prostor – do objektu Domu s pečovatelskou službou, na ulici Brt-

nická 15 (zde měla v přízemí k dispozici 5 místností). 

Svou první dekádu završila Manželská a předmanželská poradna Jihlava 1. července 1992 kom-

pletní transformací. Získala právní subjektivitu se zřizovatelskou funkcí Okresního úřadu v Jihlavě 

a nový název: Psychocentrum Jihlava – manželská a rodinná poradna (dále jen Psychocentrum). 

Z velké části byla práce psychologů zaměřena na práci s nezletilými páry, budoucími rodiči. 

Poradna se také zaměřovala na manželství ohrožené rozvratem, na úpravu vzájemných vztahů 

rozvedených rodičů a jejich dětí, na mezigenerační vztahy v rodinách a na pomoc občanům  

v krizových situacích. Již od začátku své existence se poradna věnovala i NRP.

Během osmdesátých let se do činnosti poradny zapojila řada odborníků napříč různými profe-

semi: kromě psychologů i kliničtí psychologové, psychiatři, sexuologové, gynekologové, právníci.  

V tomto období zajišťovaly administrativní chod organizace 2 pracovnice. 

1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992

Počet nových případů 30 147 221 222 228 232 232 206 230 207 275

Počet konzultací 117 586 969 953 1052 1011 1056 914 1112 991 1328



1992–2002
Výrazně pozitivní změnou, která umožnila a určila rozvoj poradny v polovině dalšího desetiletí, 

bylo od 1. května 1997 přemístění do samostatné budovy na adrese Pod Příkopem 4, kde jih-

lavské Psychocentrum sídlí dodnes. Poloha v klidnější, a přitom od centra Jihlavy nedaleko vzdá-

lené lokalitě, byla dobrým základem pro snadnější dostupnost všem klientům. Od května 1997 

Psychocentrum v Jihlavě pokračovalo ve své činnosti v nových a pro klienty i pracovníky ve více 

vyhovujících podmínkách, což následně přispělo k poskytování kvalitních služeb v sociální oblasti. 

Poradna pomáhala klientům odstraňovat příčiny, které vedly k narušení jejich rodinných, man-

želských, partnerských či mezilidských vztahů i vztahu k sobě samému, hledala s nimi výcho-

diska a řešení jejich problému atd. I v této dekádě se poradna věnovala oblasti NRP – probíhala 

psychologická vyšetření žadatelů o NRP. 

I během druhé dekády se postupně rozšiřoval okruh interních pracovníků – psychologů a zapo-

jeni byli nadále psychiatři a sexuolog, za podpory 3 administrativních pracovnic. 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Počet nových případů 275 312 290 292 313 289 333 258 332 408 359

Počet konzultací 1328 1491 2053 1760 1637 1612 2043 1795 1807 2058 2243



Ve třetí dekádě existence Psychocentra se dne 1.1.2003 Psychocentrum Jihlava stává příspěvko-

vou organizací kraje Vysočina. Dosavadní spádovost jihlavského pracoviště zahrnovala především 

okres Jihlava, výjimkou nebylo ani poskytování služeb obyvatelům širšího okolí. Od roku 2004 

se Psychocentrum – manželská a rodinná poradna kraje Vysočina, příspěvková organizace stalo 

krajskou organizací sloučením dosavadní manželské a rodinné poradny fungující v Třebíči a Žďáře 

nad Sázavou. Postupně se k nim připojila další pracoviště v Havlíčkové Brodě, kde působil privát-

ní psycholog a v Pelhřimově interní pracovník. Smyslem sloučení malých organizací v jednu bylo 

vytvoření jednotné koncepce manželského a rodinného poradenství v kraji Vysočina, sjednocení 

odborné činnosti tak, aby odpovídala standardům kvality sociálních služeb v dané oblasti. Dále 

organizace rozšířila svoji činnost od 1. ledna 2007, a to o poskytování služeb Intervenčního centra, 

které se v roce 2008 stalo samostatným pracovištěm.  

Od roku 2010 získala organizace také oficiálně pověření k sociálně-právní ochraně dětí (dále 

SPOD), v rámci které se pracovalo s rozvádějícími se páry (na žádost OSPOD či soudu), dále pro-

bíhalo psychologické posuzování žadatelů o NRP a poradenství náhradním rodinám.

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Počet nových případů 359 377 356 322 364 471 915 828 766 894 912

Počet konzultací 2243 2540 2732 2504 2772 4004 7400 7066 6209 7200 7171

2002–2012



Během tohoto období v rámci Psychocentra – manželské a rodinné poradny fungovalo celkem  

5 pracovišť (Jihlava, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Pelhřimov, Havlíčkův Brod) a Intervenční centrum. 

V roce 2013 bylo pověření k SPOD ještě rozšířeno oficiálně i o oblast náhradní rodinné péče a sou- 

časně vzniklo i oddělení náhradní rodinné péče.

Oddělení NRP kromě předchozích činností poskytovalo nově také vzdělávání pěstounů v celkem  

5 městech Kraje Vysočina. Dále Psychocentrum v letech 2016–2020 realizovalo také 8 akredito-

vaných programů (akreditace MPSV).  

Psychocentrum v roce 2019 oslavilo 15. výročí od svého založení coby krajské organizace. Při 

této příležitosti se uskutečnila konference „Současné proměny rodiny“. 

V roce 2019 se po 30 letech práce na pozici psychologa a ředitele v Psychocentru rozhodla 

odejít z pozice ředitele PhDr. et Mgr. Olga Hinková. Novou ředitelkou byla jmenována Mgr. Marie 

Freiwaldová. 

V letech  2020–2021 výrazně ovlivnila práci Psychocentra pandemie COVID-19,  kdy se poraden-

ství přesunulo i do on line prostoru. 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet nových případů 912 1008 1087 1109 1043 1072 1073 1018 784 975 –

Počet konzultací 7171 8367 10865 13138 11892 11896 12087 12728 8493 11192 –

2012–2022



V roce 2021 došlo k přestěhování dvou našich pracovišť – Oddělení náhradní rodinné péče  

a Intervenčního centra, do nově zrekonstruovaných prostor Krajského komunitní a poradenského 

centrum na tř. Legionářů 36 v Jihlavě. Nejen naši zaměstnanci, ale hlavně klienti zde našli důstojné 

a příjemné prostředí pro řešení svých záležitostí. 



Vize 

Chceme zodpovědně poskytovat psychosociální podporu lidem, kteří se ocitli v osobní, rodinné, 

či jiné nepříznivé situaci. Budeme odbornou službou pro všechny, kteří ji potřebují.

Poslání

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje Vysočina poskytuje formou sjednaných ná-

vštěv – tzv. konzultací – psychologickou podporu lidem, kteří se ocitli v osobní, vztahové, rodinné, 

sociální nebo životní nepříznivé situaci a chtějí ji řešit s odbornou pomocí.   

manželská a rodinná poradna
Kraje Vysočina


